
Direzione Generale

Oggetto:  affidamento dell'intervento di bonifica acustica per l'unità di trattamento aria Emicon
Mod. GR62 a servizio delle nuove sale operatorie ubicate presso il  pad. 2A dell’Ente
ospedaliero. CIG: 838427174D

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente:  S.C. Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott. Massimo Cosso

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: S.C. Bilancio e contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

rilevato  che  risulta  pendente  nanti  al  Tribunale  di  Genova  Seconda  Sezione  Civile  (R.G.  n.
5936/2016), la causa promossa dall’avv. Andrea Porceddu contro l’Ente per ottenere l’abbattimento
delle emissioni acustiche prodotte dalle U.T.A. del pad. A-As e conseguente risarcimento per il
danno patito;

visto l'esposto del Comune di Genova, pratica n.51/Esp/18 del 21.08.2018, acquisito in pari data
agli  atti  dell'Ente  con  prot.gen.n.  23019/18,  con  cui  è  pervenuta  comunicazione  dell'accertato
superamento del livello differenziale diurno e notturno degli impianti  UTA - Chiller  ubicati  nei
pressi  di  Via  Ilva,  4  asserviti  al  nosocomio e  del  conseguente  avvio  di  procedimento  ai  sensi
dell'art.7 della L.241/90 e s.m.i.;

rilevato, inoltre, che nel medesimo esposto il Comune di Genova invita l'Ente a presentare, nel più
breve tempo possibile, la documentazione tecnica contenente la bonifica acustica da effettuarsi al
fine di eliminare quanto riscontrato a seguito degli accertamenti fonometrici rilevati;

atteso che, con Atto dirigenziale n. 1450 del 02.10.2018, è stato affidato uno specifico incarico per
assistenza tecnica acustica all’Arch. Gianfranco Peruzzi di Genova, in qualità di tecnico competente
in acustica ambientale, per l’importo di €. 4.900,00=oneri professionali ed IVA esclusi, integrato
con successivo atto dirigenziale n. 1218 del 11.10.2019;

dato atto che con nota acquisita agli atti con prot. n. 14364 del 12.05.2020, il legale dell'Ente avv.
Alessandro Lanata ha comunicato la proroga concessa dal giudice al  CTU per il  deposito delle
proprie relazioni conclusive rinviando la causa all'udienza del 29.09.2020;

richiamato il provvedimento n. 834 del 8.11.2019 con il quale, in conformità al cronoprogramma di
dettaglio  trasmesso  al  Comune  di  Genova  con  nota  prot.gen.n.  19432  del  02.08.2019,  si  è
provveduto  all'esecuzione  di  sotto  elencati  interventi  attraverso  specifici  affidamenti  a  imprese
specializzate nel settore della bonifica acustica, tutti eseguiti nel periodo tra dicembre 2019 e marzo
2020:

1. Miglioramento acustico di gruppo frigo “Trane” " esistente in copertura adiacente al bordo
di via S. Pellico;

2. Miglioramento acustico dell’UTA n.10;
3. Miglioramento acustico dell’UTA n.12;
4. Silenziamento dell’UTA n. 11.

dato atto che a seguito dei lavori per la manutenzione straordinaria delle sale operatorie del Pad. 2A
è stata installata una unità UTA EMICON Mod. GR62 a servizio delle medesime e che anch'essa
necessita di appositi interventi di bonifica acustica per i motivi sopra richiamati;

richiamato  l'atto  dirigenziale  n.  691  del  27.05.2020con  il  quale  è  stato  assegnato  alla  società
Unitecna Industry il primo degli interventi individuati dal perito incaricato dall'Ente Arch. Gian
Franco Peruzzi con relazione del 3.02.2020 e consistente nell'installazione di n. 2 silenziatori alla
UTA EMICON;

considerato che con nota acquisita agli atti con prot. n. 16923 del 8.06.2020, la controparte Avv.
Andrea Porceddu ha evidenziato la non totale risoluzione del problema acustico anche a seguito del
primo intervento effettuato e relativo all'installazione dei due silenziatori;

dato atto che i due silenziatori sopra menzionati e posizionati alle bocche esterne della nuova UTA
dall'appaltatrice Unitecna hanno ottenuto un buon abbattimento delle  emissioni  acustiche e  che
tuttavia gran parte del rumore residuo ancora rilevabile proviene dal corpo della stessa unità;

preso atto che a seguito di specifici sopralluoghi il perito incaricato dall'Ente Arch. Peruzzi ha fatto
pervenire con nota acquisita agli atti con prot. 21218 del 21.07.2020 la specifica comunicazione da

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



parte del CTU Ing. Alberto Giordano, nella quale il medesimo conviene in merito all'efficacia del
secondo interrvento previsto dalla relazione dell'arch. Peruzzi sopra menzionata e consistente in una
completa cofanatura dell'UTA in questione da realizzarsi con la medesima qualità di esecuzione
riscontrato sul primo intervento relativo all'installazione dei due silenziatori di cui sopra;

considerato quindi che si rende necessario, al fine di ottemperare alle specifiche indicazioni del
Comune di Genova, provvedere ad attivare la seconda fase di interventi previsti dal perito Arch.
Gian  Franco  Peruzzi  nella  propria  relazione  e  consistenti  sostanzialmente  in  una  completa
cofanatura con pannelli fonoassorbenti dell'intera UTA;

considerato che la società Unitecna Industry S.r.l., a seguito di specifica richiesta, ha fatto pervenire
il proprio preventivo per la seconda fase della bonifica acustica in questione sull'UTA EMICOM,
acquisito agli atti con prot. 21659 del 24.07.2020 e che prevede le specifiche lavorazioni di seguito
riassunte  per  un  importo  pari  ad  €.96.000,00=IVA esclusa  ed  escluso  il  nolo  della  gru  per  il
sollevamento e l'assistenza alla posa:

• parete fonoisolante e fonoassorbente frontale lato via Silvio Pellico;

• copertura  fonoisolante  orizzontale  collocata  all'altezza  di  m.  5,8  dal  piano  di  appoggio
dell'UTA;

• struttura in acciaio zincato a sostegno delle pannellature descritte con travi portanti;

dato atto che a seguito di contrattazione la società Unitecna Industry S.r.l. si è resa disponibile, con
nota acquisita agli atti con prot. n. 21808 del 28.07.2020, a concedere uno sconto pari al 3,125% per
un importo netto di €.93.000,00 per le lavorazioni sopra elencate;

considerato che il RUP dell'intervento in questione ha espresso il proprio parere favorevole alla
proposta migliorativa della società Unitecna attraverso annotazione sul protocollo informatico in
dotazione all'Ente;

considerato  che,  ai  sensi  del  D.L.  16/07/2020  n.76  (Decreto  semplificazioni)  è  consentito,  per
affidamenti  di  importo  fino  a  150.000,00  euro,  l'affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

ritenuto, per quanto sopra, di procedere all'affidamento dell'intervento di bonifica acustica per unità
di trattamento aria Emicon Mod. GR62 servizio delle nuove sale operatorie ubicate presso il pad.
2A dell’Ente ospedaliero, per un compenso pari ad €.93.000,00=IVA esclusa, comprensivo del nolo
della gru e che tale intervento debba concludersi entro e non oltre il 31.08.2020;

dato atto che il dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica proponente il
presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente
normativa statale e regolamentare;

• l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013,
all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni
in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni
relative alla conclusione del procedimento; 

dato atto che il direttore responsabile del Dipartimento Tecnico ha verificato la disponibilità della
spesa derivante dal presente atto con la capienza dell’autorizzazione n. 56 vigente, tenuto conto
degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  1  del  D.L.  16/07/2020  n.76  (Decreto  semplificazioni), alla
società  Unitecna  Industry  S.r.l.  di  Forlì  l'intervento  di  bonifica  acustica  per  unità  di
trattamento aria Emicon Mod. GR62 a servizio delle nuove sale operatorie ubicate presso il
pad. 2A dell’Ente ospedaliero per l'importo pari ad €.93.000,00=IVA esclusa comprensivo
del nolo per la gru di sollevamemto;

2. di  dare  atto  che  l'intervento  di  cui  sopra  dovrà  essere  concluso  entro  e  non  oltre  il
31.08.2020;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica
dei requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs. n.50/2016, autocertificati dall'aggiudicatario
in sede di offerta;

4. di dare atto che gli interventi indicati  al precedente sub.1) sono strettamente connessi ai
fabbricati  del  nosocomio e  comportanti  ammodernamento,  miglioramento ed incremento
della  vita  utile  degli  immobili,  nonché  un  aumento  di  produttività  e  di  sicurezza  degli
impianti stessi;

5. di dare atto che la spesa presunta di cui sub.1) ammontante a €. 113.460,00= IVA 22%
inclusa,  sarà  contabilizzata  sul  conto 1055050 (Immobilizzazioni  materiali  in  corso)  del
bilancio di esercizio 2020;

6. di dare atto che il direttore del Dipartimento Tecnico ha verificato la disponibilità della spesa
derivante dal presente atto con la capienza dell’autorizzazione n. 56  vigente, tenuto conto
degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

7. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Ente  www.galliera.it –  sezione
Amministrazione trasparente - Bandi ed esiti di gara;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2020-07-31T13:48:57+0200
	Lagostena Adriano


		2020-07-31T11:50:20+0000
	Firma applicativa




